
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 

CNPJ Nº 08.355.463/0001-88 

Rua Padre Tertuliano Fernandes, 46 - Centro, São Miguel - RN, 59920-000 

 

   

 

 

PORTARIA Nº 057, EM 02 DE JANEIRO DE 2023 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL – ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ, no uso de suas atribuições 
legais; 

 
 

RESOLVE:  

 

Art. 01º Nomear as pessoas adiante nominadas, representantes de órgãos 

públicos e entidades da sociedade civil organizada, para comporem na qualidade de 

titulares e suplentes, o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

– CONSEHO DO FUNDEB: 

CONSELHO FUNDEB – 2023/2026 

 

1 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

Titular: Francisco Jackson Leite Pereira CPF: 032.562.044-06 

Suplente Francisco Carlos Nunes França CPF: 022.500.324-40  

 

2 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU 

ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

Titular: Antônia Kaliana de Souza Queiroz - CPF: 048.033.674-18 
Suplente: Ronaldo Valentim de Carvalho - CPF: 107.182.004-46 
 

 

3 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Rogério Dantas de Freitas - CPF: 077.956.864-86 

Suplente:  Samara Nayana Alves Queiroz de Oliveira – CPF: 100.752.544-41 

 

 

4 - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Francisco Edimar Pinheiro de Aquino – CPF: 025.706.394-35 

Suplente: Francisco Clébio de Figueiredo – CPF: 042.764.664-23 

 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 

CNPJ Nº 08.355.463/0001-88 

Rua Padre Tertuliano Fernandes, 46 - Centro, São Miguel - RN, 59920-000 

 

   

 

 

 

 

5 - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Antonia Eliana de Lima Bezerra - CPF: 049.821.554-70 

Suplente: Maria Silvanira de Lima Pinheiro - CPF: 008.854.984-45 

 

6 – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PUBLICA 

Titular: João Paulo Gomes da Silva - CPF: 072.183.434-57 

Suplente: Laiane Pereira de Araújo - CPF: 111.568.894-48 
Titular: Rodrigo Galvão de Lima - CPF: 012.527.454-86                               
 Suplente: Patrícia de Aquino Carvalho - CPF: 049.719.604-22 
 

 

7 – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Liandra Maria de Araújo - CPF: 126.327.974-03 

Suplente: João Pedro Nunes de Queiroz - CPF: 131.466.354-29 

Titular: Alícia Tessalia de Aquino Pessoa - CPF: 135.939.294-73  

Suplente: Anna Thereza de Queiroz Zumba - CPF: 106.456.974-94 

 

8 – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Luis Alberto Pessoa Dantas – CPF: 007.382.524-76 

Suplente: Sandra Regina da Silva Oliveira – CPF: 029.037.786-69 

 

9 – REPRESENTANTES CONSELHO TUTELAR 

Titular: Lenilda Gonçalves de Aquino – CPF: 937.685.834-49 

Suplente: Maria Edilania Dantas – CPF: 089.230.184-81 

 

 

10 – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Luiz Marcos Alves da costa - CPF: 664.636.294-72 

Suplente: Maria de Fátima de Queiroz - CPF: 046.435.134-03 

Titular: Maria das Graças de Aquino - CPF: 913.449.134-15 

Suplente: Glênio Chaves Queiroz - CPF: 378.958.854-72 

 

 

 11 - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

 Titular: Severina Solangia Fernandes Barbosas de Carvalho - CPF: 87.907.814-34 

 Suplente: Maria Edna Fernandes Pinheiro - CPF: 095.006.514-59  

 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 

CNPJ Nº 08.355.463/0001-88 

Rua Padre Tertuliano Fernandes, 46 - Centro, São Miguel - RN, 59920-000 

 

   

 

 

  

Art. 02º Esta Portaria nº 057/2023 entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2023, revogada as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
São Miguel/RN, 02 de janeiro de 2023 

 

 

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 


